7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ» СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

__________                                                                                                  № ____
г. Советская Гавань

[bookmark: _Hlk95922532][bookmark: _Hlk95920677][bookmark: _Hlk95922613]О внесении изменения в решение Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 26.11.2021 № 72 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского поселения «Город Советская Гавань»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Город Советская Гавань, Совет депутатов,
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 26.11.2021 № 72 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского поселения «Город Советская Гавань» (далее – Решение) следующее изменение, дополнив Положение о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского поселения «Город Советская Гавань» приложением № 1 «Ключевые и индикативные показатели муниципального жилищного контроля на территории городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в соответствии с приложением к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссию Совета депутатов по местному самоуправлению и городскому хозяйству Павленко С.В.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) с 1 марта 2022 года.

	Глава городского поселения
«Город Советская Гавань»
	П.Ю. Боровский

	Председатель Совета депутатов
	                               О.А. Глебова

[bookmark: _Hlk95933031]                                                                  Приложение № 1
[bookmark: _Hlk96366888]к решению Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 17.03. 2022 № 7

                                                                         Приложение № 1
                                                         к Положению о муниципальном
                                                         жилищном контроле на территории
                                                     городского поселения «Город Советская
                                                        Гавань» Советско-Гаванского муници-
                                                           пального района Хабаровского края

[bookmark: _Hlk95921998]Ключевые и индикативные показатели муниципального жилищного контроля
[bookmark: _Hlk95932985] на территории городского поселения «Город Советская Гавань»
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края
(далее – муниципальный жилищный контроль)

1. Ключевые показатели

	Ключевые показатели
	Целевые значения

	Процент устранённых нарушений из числа выявленных нарушений законодательства в данной сфере
	70%

	Процент обоснованных жалоб на действия (бездействия) органа муниципального контроля и (или) его должностного лица при проведении контрольных (надзорных) мероприятий
	0%

	Процент отменённых результатов контрольных (надзорных) мероприятий
	0%

	Процент результативных контрольных (надзорных) мероприятий, по которым были приняты соответствующие меры административного воздействия
	5%

	Процент вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам органа муниципального контроля
	95%

	Процент отменённых в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества, вынесенных органом муниципального контроля
	0%

2. Индикативные показатели

	1.
	Индикативные показатели, характеризующие параметры проведённых мероприятий

	1.1.
	Выполняемость плановых проверок
	Ввн = (Рф/Рп) х 100
	Ввн – выполняемость плановых проверок
Рф – количество проведённых внеплановых проверок (ед.)
Рп - количество распоряжений на проведение внеплановых проверок (ед.)
	100%
	Письма и жалобы, поступившие в контрольный орган

	1.2.
	Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы
	Ж х 100/Пф
	Ж – количество жалоб (ед.)
Пф – количество проведённых проверок
	0%

	1.3.
	Доля проверок, результаты которых признаны недействительными
	Пн х 100/Пф
	Пн – количество проверок, результаты которых признаны недействительными (ед.)
Пф – количество проведённых проверок (ед.)
	0%

	1.4.
	Доля внеплановых проверок, которые не удалось провести в связи с отсутствием собственника и др.
	По х 100/Пф
	По – проверки, не проведённые по причине отсутствия проверяемого лица (ед.)
Пф - количество проведённых проверок (ед.)
	30%

	1.5.
	Доля заявлений, направленных на согласование в прокуратуру о проведении внеплановых проверок, в согласовании которых было отказано
	Кзо х 100/Кпз
	Кзо – количество заявлений, по которым пришёл отказ в согласовании (ед.)
Кпз – количество поданных на согласование заявлений
	10%

	1.6.
	Доля проверок, по результатам которых материалы направлены в уполномоченные для принятия решения органы
	Кнм х 100/Квн
	Кнм – количество материалов, направленных в уполномоченные органы (ед.)
Квн – количество выявленных нарушений (ед.)
	100%

	1.7.
	Количество проведённых профилактических мероприятий

	Шт.

	2.
	Индикативные показатели, характеризующие объём
 задействованных трудовых ресурсов

	2.1.
	Количество штатных единиц

	Чел.

	2.2.
	Нагрузка контрольных мероприятий на работников органа муниципального контроля
	Км/Кр = Нк
	Км – количество контрольных мероприятий (ед.)
Кр – количество работников органа муниципального контроля (ед.)
Нк – нагрузка на работника (ед.)

Пояснительная записка

Настоящий проект решения представительного органа подготовлен с учетом предыдущих разработок решения о муниципальном жилищном контроле. В указанное решение необходимо внести изменения, предусмотренные настоящим проектом решения, с учетом нумерации структурных единиц типового решения о данном виде муниципального контроля.
Вступающий в силу с 1 марта 2022 года статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» предусмотрены следующие обязательные требования:
1) должны быть отражены два типа показателей вида муниципального контроля: ключевые и индикативные;
2) показатели должны характеризовать результативность и эффективность муниципального контроля;
3) ключевые показатели должны отражать уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности;
4) по ключевым показателям должны быть определены целевые (плановые) значения, достижение которых должен обеспечить контрольный орган;
5) не допускается установление ключевых показателей, основанных на количестве проведенных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, количестве выявленных нарушений, количестве контролируемых лиц, привлеченных к ответственности, количестве и размере штрафов, наложенных на контролируемых лиц в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, законами субъектов Российской Федерации;
6) индикативные показатели муниципального контроля должны:
- применяться для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения;
- характеризовать соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов;
- характеризовать уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
Разработанные показатели с учетом специфики предмета муниципального жилищного контроля максимально учитывают предусмотренные выше позиции.

Ведущий специалист по административным правонарушениям
юридического отдела Администрации городского поселения
«Город Советская Гавань»
                                                                                                    А.В. Мелешкевич